
 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 4 
 

 

 

 
 
 

Ispettorato Interregionale 

Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

DETERMINA  

OGGETTO: affidamento mediante RDO n. 3601703 su MePA, del servizio di pulizia dei locali della sede 

dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Milano a ridotto impatto ambientale – CIG Z4B3B3258C 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO INTERREGIONALE DEL LAVORO DI MILANO 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti 

il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo 

Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto della Direzione Centrale Identità Professionale, Pianificazione e Organizzazione n. 185 

dell’11 maggio 2023 con cui è stato conferito l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Ispettorato 

Interregionale del Lavoro di Milano alla Dott.ssa Patrizia Muscatello, Responsabile unico del procedimento; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro ed il Budget assegnato all’Ispettorato Interregionale 

di Milano per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici e delle 

concessioni relativi a lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’art. 

1 della legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, destinato a 

trovare applicazione agli affidamenti pubblici di lavori, servizi e forniture che verranno affidati a partire dal 

1° luglio 2023;  

 



 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 4 
 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA) approvato in via definitiva con la delibera dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 7 del 17 gennaio 2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, serie generale, n. 24 del 30 gennaio 2023; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, e relativi 

allegati, per il triennio 2023-2025, adottato con Decreto direttoriale n. 21 del 17 febbraio 2023; 

VISTO il D.M. 24 settembre 2021, che ha modificato il D.M. 29 gennaio 2021, recante “Criteri minimi 

ambientali per l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione di edifici e ambienti ad uso civile, sanitario 

e per i prodotti detergenti”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4 e 13 recanti, rispettivamente, le “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi operatori economici” e “La disciplina delle clausole sociali”; 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 86 del 7 giugno 2023 relativa all’affidamento del servizio di pulizie 

dei locali dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Milano a ridotto impatto ambientale tramite Richiesta 

di Offerta (RdO) su MePA rivolta a operatori economici tra gli iscritti alla categoria “Servizi di pulizia degli 

immobili, disinfestazione e sanificazione impianti” per un periodo di 16 mesi, a far data dal 1° settembre 

2023; 

VISTA la RdO su MePA n. 3601703 inerente la procedura per l’affidamento in argomento con un importo 

presunto a base di gara stabilito in Euro 28.000,00 (IVA 22% esclusa), inclusi gli oneri della sicurezza per la 

gestione delle interferenze pari a € 860,00 non soggetti a ribasso, e con aggiudicazione mediante il criterio 

del minor prezzo;  

PRESO ATTO che alle ore 10:00 del 5/07/2023 è scaduto il termine perentorio per la presentazione delle 

offerte attraverso la piattaforma Consip spa, pena l’irripetibilità dell’offerta e comunque la non ammissione 

alla procedura di gara e che alla scadenza del predetto termine risultano pervenute le offerte dei seguenti 

operatori economici: 

• INNOVI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (P. IVA 02391680069) – data presentazione offerta 28/6/2023 

alle ore 20:32; 

• FENICE SERVIZI SRL (P. IVA 03611530985) - data presentazione offerta 03/07/2023 alle ore 16:33;  

• COMSERVICE SRL  (P.IVA 00973540149) - data presentazione offerta 05/07/2023 alle ore 9:51; 

VISTO il Verbale del 05-06/07/2023 della Stazione Appaltante nel quale si dava atto delle operazioni poste 

in essere per l’aggiudicazione; 

RILEVATO che il sistema ha posto nel seguente ordine crescente le offerte pervenute: 



 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 4 
 

• INNOVI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - Valore dell’offerta € 23.200,00; 

• COMSERVICE SRL -  Valore dell’offerta € 25.600,00; 

• FENICE SERVIZI SRL - Valore dell’offerta € 25.600,00; 

CONSIDERATO che le operazioni della procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto del D.lgs 50/2016 

vigente all’avvio della procedura e che, secondo il criterio del minor prezzo, l’operatore economico INNOVI 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (P. IVA 02391680069) sede legale Via Castelgazzo n. 2 - cap 15067 Novi 

Ligure (AL) ha presentato la migliore offerta per un importo pari a € 23.200,00 oltre IVA di legge, ;  

DATO ATTO per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., ai sensi del 

quale il termine dilatorio di trentacinque giorni non si applica “...nel caso di acquisto attraverso il mercato 

elettronico e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi della’art. 36 c.2 lett.a) e b)”;  

VISTO l’art. 111 del predetto D.lgs 50/2016 e s.m.i. rubricato “Controllo tecnico, contabile e amministrativo”;  

VISTO l’art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;  

ACQUISITE la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 

s.m.i, il Patto di Integrità, la nomina del Responsabile del trattamento dei dati e le dichiarazioni ex artt. 80 e 

83 D.Lgs. 50/2016 sottoscritte dal rappresentante legale della società;  

ACQUISITA agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC); 

RITENUTO di procedere all’affidamento tramite RDO n. 3601703 su MePA per la fornitura del servizio di 

pulizia della sede dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Milano per un periodo di 16 mesi, con 

decorrenza dal 1° settembre 2023, all’operatore economico INNOVI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (P. 

IVA 02391680069) sede legale Via Castelgazzo n. 2 - cap 15067 Novi Ligure (AL), per un importo pari ad € 

23.200,00 oltre IVA di legge, inclusi gli oneri della sicurezza per la gestione delle interferenze pari a € 860,00, 

non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO, altresì, che la spesa troverà copertura finanziaria sul bilancio di previsione dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro - esercizi finanziari 2023 e 2024. 

Per tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

- di procedere all’affidamento mediante RDO n. 3601703 su MePA per il servizio di pulizia dei locali della 

sede dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Milano per un periodo di 16 mesi, con decorrenza dal 1° 

settembre 2023, all’operatore economico INNOVI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (P. IVA 02391680069) 

sede legale Via Castelgazzo n. 2 - cap 15067 Novi Ligure (AL), per un importo pari ad € 23.200,00 (IVA 22% 

esclusa), comprensiva degli oneri della sicurezza per la gestione delle interferenze pari a € 860,00, non 

soggetti a ribasso; 



 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 4 
 

- di procedere alla stipula del contratto con l’operatore economico vincitore della gara, società INNOVI 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (P. IVA 02391680069); 

- di impegnare la spesa di € 6.445,00 (IVA 22% esclusa), di cui € 860,00 per costi della sicurezza 

interferenziale, Euro sul conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” del bilancio dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2023 e di impegnare la restante somma pari a € 16.755,00 (IVA 

22% esclusa) sull’esercizio finanziario 2024. 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è la Dott.ssa Patrizia 

Muscatello. 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma in 
Piazza Della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e gestione 
del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://ispettorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di 
accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

La determina verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo 50/2016, nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – 
www.ispettorato.gov.it 

                       
                                                                  IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO INTERREGIONALE 

                                                                    (Dott.ssa Patrizia Muscatello) 

 

https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-07-10T14:48:20+0200
	Patrizia Muscatello


		2023-07-10T14:51:17+0200
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IIL_MILANO.DETERMINE.R.0000096.10-07-2023




